石林彝族自治县石林风景名胜区管理局
                                               〔A类〕
                                               〔公开〕
                                       石管函〔2021〕1号

关于县政协十届五次会议

第012号提案答复的函
王云龙等委员：
您们提出的《关于加快石林景区红色旅游线路产品建设的建议》提案收悉，现答复如下：
一、基本情况
石林红色旅游资源丰富。石林革命遗址遗迹多，知名英烈多，涵盖第二次国内革命战争、抗日战争、解放战争、抗美援朝、对越自卫还击战和社会主义建设各时期。石林红色资源的表现形式多样，有陵园、碑帖、遗址、战场、训练营、联络站、藏兵洞等，有烈士、英雄，有诗文、故事等。 “云南人民闹革命圭山打响第一枪”“遗臭碑”“去思碑”“张炽”“张冲”“杨一波”“毕恒光”等革命事迹。

石林红色旅游顶层设计。2020年，县委办、县政府办下发《关于印发石林彝族自治县打造国际知名旅游目的地实施方案的通知》（石办发〔2020〕22号），明确要打造一条红色主题教育线路，突出“不忘初心、牢记使命”主题，结合圭山镇打造全省学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想示范基地建设，以红色圭山为重点，整合全县红色文化资源，建设石林革命文化纪念馆、纪念广场，修复革命遗址、名人故居，打造一批主题教育教学点，选聘、培养一批专兼职讲解人员，打造一台红色文化演艺节目，讲好石林革命文化故事，丰富石林旅游内涵。

石林红色旅游迈出重要步伐。近年来，红色旅游越来越受人们欢迎，成为旅游的重要组成部分。特别是2021年以来，石林推出了“红色旅游”精品线路，开展圭山“红色主题活动党建团建教育”活动，着重讲好张炽与中国革命等八个石林红色革命故事。石林县众多单位团体组织参加红色旅游活动，重温入党誓词、重走圭山革命道路、瞻仰朱家壁等革命烈士墓及革命纪念塔，向圭山革命先烈敬献鲜花、花篮，朗诵圭山谣，唱响红歌……无论是行军中一言一行的严谨，忆苦思甜饭的朴素，还是往昔故事的振奋人心，都让广大党员干部群众深切体验今天生活的来之不易。

圭山红色旅游为全县红色旅游发展开了个好局，但石林红色旅游资源丰富，还没有得到充分挖掘和利用，特别是与景区有关的红色旅游资源未能有效利用，未能与世界一流的自然资源相得益彰。如：石林景前区阿诗玛生态园是解放战争年代影响较大的天生关阻击战核心区，目前建有天生关阻击战烈士纪念碑；五棵树村有中国人民解放军滇桂黔边纵队与国民党云南省主席龙云代表进行秘密会议的“云南起义五棵树村会谈”旧址；石林湖是根据周恩来总理视察石林时提出的指示动员群众开挖建设；景区天然舞场旁有朱德委员长的题词；景区内 “无欲则刚”“磊落万古”“顶天立地”等寓情于景的廉政佳句；张炽烈士在石林写下的诗句；党和国家领导人居住过的遗址。
二、办理情况

石林管理局高度重视石林红色旅游工作，按照《关于印发石林彝族自治县打造国际知名旅游目的地实施方案的通知》（石办发〔2020〕22号）要求，安排一名副局长专门负责石林风景区红色旅游工作。为做实景区红色旅游，石林管理局主要领导邀请县委常委、县委宣传部部长张灿、县政府副县长周林春到景区原石林宾馆旧址、五棵树村边纵与卢汉代表石林会谈旧址、朱德题词、龙云题词、张炽题诗等多处实地踏勘红色资源，推动景区红色旅游工作。

（一）高度重视提案办理。石林管理局下发了石办管发〔2021〕3号文件，成立了由毕局长任组长的办理工作领导小组，明确了办理程序和要求，并将办理工作纳入重点工作督办和考核。对《关于加快石林景区红色旅游线路产品建设的建议》提案，明确了一名班子成员专门牵头，由局办公室、资源管理处、旅游服务处、市场营销处等进行办理。同时，积极协调县红办，把石林景区红色旅游纳入县红办2021年重点工作，并分步推进。在办理过程中，注重听取各方意见建议，先后组织多次调研，专题听取意见。2021年5月19日，石林管理局主要领导邀请县委常委、县委宣传部部长张灿及县红办等相关单位和人员到景区开展红色旅游调研。2021年5月26日，石林管理局邀请县政府副县长周林春及县文化旅游局、县红办等相关单位和人员到景区开展红色旅游、文物保护调研。2021年5月30日、6月22日，先后两次邀请王云龙等部分政协委员及县红办相关领导对原石林宾馆旧址、五棵树村边纵与卢汉代表石林会谈旧址、朱德题词、龙云题词、张炽题诗等开展现场调研，并听取讲解员代表对红色旅游线路、红色旅游讲解词等方面意见。6月16日，7月24日提案办理小组专门与王云龙等政协委员，开展面商听取办理意见。通过调研、面商、征求意见等，形成了提案办理答复意见。
（二）注重办理成效。针对委员提出的办理建议和调研面商中的建议，把提案办理分为几个小项工作进行落实。

一是新建伟人与石林展览馆工作。石林管理局对原石林宾馆、精舍宾馆、避暑园宾馆的保留和改造提升再利用做了大量工作，现已完成三个宾馆《规划设计方案》编制，并多次召开规划方案专家咨询会、现场调研会、专题会，为项目审批提供科学依据。规划设计内容包含了原貌保留石林宾馆、修建伟人与石林展览馆，讲好伟人与石林的故事。因石林景区三个宾馆改造提升项目与石林总体规划存在冲突，合规性审查难度较大、周期长。目前先行启动避暑园改造提升工程的项目前期工作，正在对规划设计方案进行优化调整，计划今年内启动避暑园宾馆改造提升建设工作。
二是修缮“边纵”与卢汉代表会谈旧址。原五棵树村大多数人家已搬迁至彝族第一村，并对已搬迁户原址进行生态修复。因仍然有20多户未搬迁，石林管理局多次与负责搬迁的石林街道进行对接，目前街道村组已经计划重启搬迁工作，村民也有搬迁意愿。待剩余村民全部搬迁后再对原五棵树村进行整体规划，其中将包含修缮五棵树村边纵与卢汉代表石林会谈旧址，整治周边环境，陈列展览1949年启“边纵”与卢汉代表会谈的云南重大历史事件。
三是打造石林景区红色旅游线路产品。石林管理局已组织人员对阿诗玛生态园天生关阻击战革命烈士纪念碑、五棵树村“边纵”与卢汉代表会谈旧址、恩来湖、朱德题词、龙云题词、张炽题诗等红色旅游点进行考察，积极配合县党史办编制红色旅游线路，待条件成熟后推出石林风景区红色旅游精品线路。
四是培养一支红色旅游讲解员队伍。一是积极协助县党史办编撰完成了石林红色革命历史解说词；二是以党史学习为契机，对石林景区导游进行石林红色革命知识培训，并开展现场踩点讲解工作。
三、下步工作

下一步，石林管理局将加大红色文化旅游项目投入，加快红色旅游区基础设施建设，积极整合革命遗址、烈士故居等红色旅游要素，推进红色旅游与保护红色遗产、弘扬红色文化、传承红色基因。

一是加快石林风景名胜区总体规划修编工作，争取早日获批，解决景区三个宾馆改造提升项目的合规性，推动石林宾馆改造提升。

二是积极协调石林街道等推进五棵树村剩余村民搬迁工作，待条件成熟后加快修缮“边纵”与卢汉代表会谈旧址。

三是积极配合县上相关部门加快景区红色旅游线路策划。

四是积极配合县党史办编制红色旅游讲解词，加大景区讲解员红色旅游知识培训力度，培养一支红色旅游讲解队伍。
感谢您们对石林红色旅游工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：资永全0871-67711439）
                        石林风景名胜区管理局
                                 2021年9月16日

抄送：县委办公室（县政府办公室），县政协提案委。
石林风景名胜区管理局办公室               2021年9月16日印发
— 4 —
— 5 —